
 CITTA' DI MONDRAGONE
                  Medaglia d’Oro al Merito Civile

                                  Provincia di Caserta

 
AREA IV – POLIZIA MUNICIPALE

 
Registro Generale delle Determinazioni n. 2185 del 21-12-2021

 
OGGETTO: ASSUNZIONE AGENTI A TEMPO DETERMINATO

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
- con deliberazione n. 19 del 14.04.2021 la Giunta Comunale assumeva determinazioni in
ordine alla programmazione del fabbisogno di personale dipendente per questo Ente
relativamente al triennio 2021/23 ed al piano assunzionale del corrente anno prevedendo
l’assunzione di n. 20 agenti di polizia locale a tempo determinato;
- con deliberazione di G.C. n. 17 del 31.03.2021, approvazione destinazione proventi sanzioni
amministrative, ex art. 208 D.Lgs 285/92 e relativo PEG, veniva peraltro prevista per il 2021
l’assunzione di n. 20 Agenti di Polizia Locale a tempo determinato full time e per una spesa
pari a € 716.500,00 da imputare sul capitolo 1221” Assunzione di stagionali a progetto nelle
forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro”;
- con successiva Deliberazione G.C. n. 83 del 28/10/2021, la stessa Amministrazione
Comunale forniva allo scrivente Responsabile indirizzo in ordine alla assunzione di Agenti di
Polizia Locale a tempo determinato full time;
 
ACQUISITA

-       La comunicazione del Ministero dell’Interno – Direzione Centrale per le autonomie
Locali, con la quale in data 15.12.2021 la commissione COSFEL ha autorizzato per
l’assunzione di personale di vigilanza a tempo determinato la spesa annua pari ad €
716.500,00 somma finanziata con le risorse dell’art. 208 D.Lgs 285/92;

 
CONSIDERATO CHE:

-       Con il contratto in essere a tempo determinato in data 19.06.2019 venivano assunti
nr. 15 agenti di polizia municipale;

 
VERIFICATO CHE:

-       Dei 15 assunti con contratto a tempo determinato presentavano dimissioni
volontarie:

1.    In data 23.12.2019 prot. 66093/2019            NARNI MANCINELLI Elvira;
2.    In data 04.07.2020 prot. 39244/2020            BEVILACQUA Erika;
3.    In data 15.06.2021 prot. 49127/2021            MERCORIO Francesco;
4.    In data 06.07.2021 prot. 54290/2021            VISCCARDI Anna Cristina;
5.    In data 19.12.2021 prot. 95485/2021            DI MASO Raffaele;
6.    In data 21.12.2021 prot. 95960/2021             ARPINO Andreana (ultimo
giorno lavorativo il 30.12.2021;
7.    In data 21.12.2021 prot. 95960/2021              MAZZARELLA Agostino
Gianluca (ultimo giorno lavorativo il 30.12.2021
8.    In data 21.12.2021 prot. 95960/2021              FORTE Lucia (ultimo giorno
lavorativo il 30.12.2021;
9.    In data 21.12.2021 prot. 95960/2021              CERALDI Paolo (ultimo giorno
lavorativo il 30.12.2021;
10. In data 21.12.2021 prot. 95960/2021              MALASPINA Luisa (ultimo
giorno lavorativo il 30.12.2021;

Determinazione n. 2185  del 21-12-2021

1/4Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.



11. In data 21.12.2021 prot. 95960/2021              MIRAGLIA MELANIA (ultimo
giorno lavorativo il 30.12.2021;
12. In data 21.12.2021 prot. 95960/2021              TREGLIA Maurizio (ultimo
giorno lavorativo il 30.12.2021;
13. In data 21.12.2021 prot. 95960/2021              NARNI MANCINELLI Maria
(ultimo giorno lavorativo il 30.12.2021;
14. In data 21.12.2021 prot. 95960/2021              D’ALTERIO Daniela (ultimo
giorno lavorativo il 30.12.2021;

 
 
 
ACCERTATO CHE:

-       L’unico assunto a tempo determinato che non ha presentato dimissioni volontarie
OREFICE Pierluigi ha scadenza contrattuale al 31.01.2022;

 
VALUTATO CHE:

-       Il costo annuo lordo comprensivo di tutti gli oneri a carico dell’amministrazione, di
una unità agente di polizia municipale categ. Giuridica “C” livello economico “1” è pari,
come di evince, dalla predetta comunicazione della COSFEL, ad € 29.158,12;

 
RIBADITO CHE:

-       la spesa autorizzata dalla commissione COSFEL per l’assunzione di personale di
vigilanza a tempo determinato è pari ad € 716.500,00 somma finanziata con le risorse
dell’art. 208 D.Lgs 285/92, si determina di procedere all’assunzione di nr. 24 idonei al
concorso espletato, come da graduatoria approvata per una spesa complessiva pari ad
€ 699.794,88;

 
VISTI

�         il D.L.vo 30 Aprile 1992 n. 285 (Nuovo Codice della Strada) e successive
modificazioni

           ed integrazioni;
�         il D.P.R. 16 Dicembre 1992 n. 495 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del
Codice della Strada) e successive modificazioni ed integrazioni;
�         il D.L.vo n. 267/2000;
�         il Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165 aggiornato con la L. 125/2013 art. 36
comma 2: «Per rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o
eccezionale le amministrazioni pubbliche possono avvalersi delle forme contrattuali
flessibili di assunzione e di impiego del personale previste dal codice civile e dalle
leggi sui rapporti di lavoro subordinato nell'impresa, nel rispetto delle procedure di
reclutamento vigenti. Ferma restando la competenza delle amministrazioni in ordine
alla individuazione delle necessità organizzative in coerenza con quanto stabilito dalle
vigenti disposizioni di legge … omissis … il legislatore continua a consentire la
possibilità di avvalersi delle forme flessibili di lavoro per rispondere a esigenze di
carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale e che l'assunzione di agenti di
polizia locale, rappresentando l'esigenza di temporaneità, costituisca per sua natura
esigenza flessibile, tale da legittimare pienamente l'impiego di personale a tempo
“determinato” »;
�         il Piano di Programmazione Triennale del Fabbisogno di Personale 2021/23 e il
Piano delle Assunzioni per l’anno 2021, approvati con Deliberazione di Giunta
Comunale n. 19 del 14.04.2021;
�         l’art. 208 c. 5 bis D. Lgs. 285/1992 “La quota dei proventi di cui alla lettera c) del
comma 4 può anche essere destinata ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme
di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento
di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e
alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e di
prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186 bis e 187 e all'acquisto di
automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia

Determinazione n. 2185  del 21-12-2021

2/4Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.



municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, destinati al
potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza
stradale, o all'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature per finalità di protezione
civile di competenza dell'ente interessato”;
�         l’art. 3-ter D. L. n. 80/2021 convertito in Legge n. 113/2021 “Semplificazioni in
materia di vincoli assunzionali per gli enti locali”: «Gli enti di cui ai precedenti periodi
possono comunque procedere alle assunzioni di personale a tempo determinato
necessarie a garantire l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, nonché
l'esercizio delle funzioni di protezione civile, di polizia locale, di istruzione pubblica,
inclusi i servizi, e del settore sociale, nel rispetto dei limiti di spesa previsti dalla
normativa vigente in materia»;
�         la Legge di Bilancio n. 178/2020 comma 993 (assunzioni personale polizia locale in
deroga al tetto di spesa per le assunzioni flessibili);
�         la previsione dell’art. 21 c. 1 del D.Lgs. n. 81/2015 secondo la quale “il termine del
contratto a tempo determinato può essere prorogato fino ad un massimo di cinque
volte, purché la durata complessiva dello stesso non sia superiore a tre anni”;
�         La legge di bilancio 2021 in particolare: “assunzioni a tempo determinato Polizia
Locale
993. Per l’anno 2021, in considerazione delle eccezionali esigenze organizzative
necessarie ad assicurare l’attuazione delle misure finalizzate alla prevenzione e al
contenimento dell’epidemia di COVID-19, la maggiore spesa di personale rispetto a
quella sostenuta nell’anno 2019 per contratti di lavoro subordinato a tempo
determinato del personale della polizia locale dei comuni, delle unioni di comuni e delle
città metropolitane, fermo restando il rispetto dell’equilibrio di bilancio, non si computa
ai fini delle limitazioni finanziarie stabilite dall’articolo 9, comma 28, del decreto-legge
31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n.
122. Lavoro straordinario Polizia Locale 994. All’articolo 115, comma 1, del decreto-
legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020,
n. 27, le parole: «Per l’anno 2020» sono sostituite dalle seguenti: «Per gli anni 2020 e
2021»”;
�         l’art. 10 c. 1 del D.L. 44/2021 convertito in legge L. 28 maggio 2021, n. 76;
�         il vigente regolamento comunale uffici e servizi;
�         il Regolamento assunzioni approvato con DGC n. 82 del 28/10/2021;
�         la normativa vigente in materia;
 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 1819 del 02.11.2021;
VISTO il Decreto Sindacale n. 46 del 07.06.2021 di conferimento al sottoscritto della titolarità
della Posizione organizzativa afferente l’Area IV – Polizia Municipale;

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINA
 

Di procedere all’assunzione:
�         a tempo determinato full-time di n. 24 agenti di Polizia locale cat. Funzionale “C”
livello economico “1” per la durata di mesi 12 prorogabili in continuità, con decorrenza

Determinazione n. 2185  del 21-12-2021

3/4Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.



31.12.2021, come da elenco di seguito:
 

MIRAGLIA MELANIA 03/08/1993
FORTE LUCIA 11/08/1983
NARNI
MANCINELLI

MARIA 21/04/1992

MAZZARELLA AGOSTINO
GIANLUCA

05/12/1985

ARPINO ANDREANA 02/01/1984
TREGLIA MAURIZIO 16/12/1977
MALASPINA LUISA 08/07/1978
GRIECO MARTINA 14/10/1993
D'AURIA MARIO 02/08/1987
NERONE ALFREDO 28/12/2001
NERONE GESSICA 21/12/1991
CERALDI PAOLO 02/03/1982
TAGLIALATELA GIOVANNI 07/02/1992
DELLA
PAOLERA

GIANMARCO 07/07/1988

ROTA ANTONIO 10/06/1986
DI NARDO FABIO 01/10/1996
PELLEGRINO EMILIO 02/11/1995
DE FILIPPO GIULIA 26/10/1989
DE FILIPPO SALVATORE 11/09/1992
GENTILE ROSSELLA 20/09/1989
SORRENTINO FRANCESCO 27/07/1988
CIRILLO LUCA 13/11/1996
VOLATILE CARMINE 30/01/1986
DE LISA LUDOVICO 01/04/2001

 
 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA
  COM.TE DAVID BONUGLIA

 

Determinazione n. 2185  del 21-12-2021

4/4Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


